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1. Inleiding

1.1. De opdracht die u ons hebt verstrekt

Binnen het kader van een meerjarige overeenkomst tussen uw gemeente en Deloitte Accountants
B .V. tot het controleren van uw jaarrekening worden elk jaar de onderlinge afspraken formeel
bevestigd door middel van een opdrachtbevestiging. Met de opdrachtbevestiging van 12 oktober
2009 heeft u ons op meer gedetailleerde wijze opdracht gegeven tot het controleren van de
jaarrekening 2009.

Gezamenlijke risicoanalyse als basis

Onze controle start met het maken van een analyse van de risico’s waar u als gemeente mee te
maken heeft. Deze risicoanalyse zien wij als een gezamenlijke actie van ons controleteam en ver
tegenwoordigers van uw gemeente (bestuur en management) en maakt dee! uit van ons pre-audit
gesprek. Het doel hiervan is op basis van gezamenlijke kennis van uw organisatie en uw omge
ving en branche tot een zo volledig en bruikbaar mogelijke risicoanalyse te komen, die als basis
voor verdere controlewerkzaamheden zal dienen. Het gaat hierbij om de exteme risico’ s en de
risico’s in de bedrijfsvoering. Bij deze inventarisatie zal focus liggen op de risico’s in de voor de
jaarrekening relevante processen. De uitkomsten van deze processen dienen te resulteren in ver
antwoorde transacties in de jaarrekening.

Onze risicoanalyse en daarop gebaseerde controleaanpak richten zich niet uitsluitend op de jaar
rekening zeif, maar ook op het systeem van interne beheersing. Hoe beter dat systeem functio
neert, hoe meer zekerheid er bestaat dat betrouwbare informatie wordt opgeleverd, zowel tussen
tijds als bij de jaarverantwoording. Omdat deze inteme beheersing het gehele jaar goed dient te
functioneren, hoeven wij met de aanvang van onze controle niet te wachten totdat de jaarrekening
gereed is. Onze controle vindt daarom voor een belangrijk dee! reeds in de tweede heift van het
boekj aar plaats. Wij onderzoeken tijdens de interim-controle de proces- en programmarisico’ s, om
te bepalen of hierin voldoende beheersmaatregelen (de AOIIC) zijn getroffen. Het product van
deze fase van de controle is een managementletter met daarin, wanneer dit aan de orde is, opge
nomen verbeterpunten ter verdere optimalisatie van de inteme beheersing. De managementletter is
op 10 februari 2010 aan het college van burgemeester en wethouders aangeboden.

Bij dejaarrekeningcontrole stellen wij vast of de jaarrekening is opgesteld volgens de geldende
verslaggevingsvoorschriften (het Besluit Begroting en Verantwoording Provincies en Gemeenten,
hierna: BBV), of de door u opgestelde jaarrekening een getrouw beeld geeft en of de baten en
lasten en balansmutaties rechtmatig tot stand zijn gekomen. Ook stellen wij vast dat de posten in
de jaarrekening adequaat zijn toegelicht. Onze controle houdt niet in dat wij alle posten contro
leren. Onze aanpak heeft als doel om belangrijke onjuistheden en/of onrechtmatigheden te ont
dekken, rekening houdend met de materialiteitsgrenzen, zoals vastgelegd in het Besluit accoun
tantscontrole provincies en gemeenten (BAPG).



Deloitte.

Blad8van2l
27 mei 2010
10R0479

Het product van de j aarrekeningcontrole is de accountantsverklaring bij de j aarrekening en dit
voorliggende accountantsverslag.

Wij zijn op 6 april 2010 gestart met de controle van de jaarrekening 2009. Bij aanvang van de
balanscontrole was de kwaliteit van de ter controle aangeboden conceptjaarrekening voldoende
om onze controle te starten en af te ronden. De dossiervorming was adequaat en tevens hebben
wij volledige medewerking van uw medewerkers gehad bij het uitvoeren van onze controlewerk
zaamheden.

De belangrijkste bevindingen vanuit onze controle en de daaraan gekoppelde adviezen hebben wij
in dit versiag opgenomen. Wij vragen de komende periode uw aandacht voor het opvolgen van de
gegeven adviezen die naar onze mening direct bijdragen aan een verbetering van de versiagleg
ging, het inzicht in de financiële positie dan wel de verbetering van de interne beheersing van uw
organisatie. Wij adviseren u om de follow-up van de bevindingen te bewaken.

1.2. Onze onafhankelijkheid is gewaarborgd

De voorschriften in bet kader van onafhankelijkheid zijn binnen de beroepsorganisatie van regis
teraccountants (het NIVRA) opgenomen in de “Nadere Voorschriften inzake onaffiankelijkheid
van de openbaar accountant” (hierna: NVO) en vormen een belangrijk onderdeel van bet ‘nor
menkader’ waaraan een accountant moet voldoen. De naleving van de NVO is binnen de organi—
satie van Deloitte ingebed.

Op basis van onze toetsing aan het ‘normenkader’ en waar nodig aanvullend getroffen maatrege
len concluderen wij dat onze onaffiankelijkheid als certificerend accountant bij uw Ridderkerk in
2009 voldoende is gewaarborgd.

2. Uw vermogen en resultaat

In de volgende paragrafen geven wij onze analyse van het resultaat en het vermogen van uw
gemeente.

2.1. Algemeen

In bet BBV, de verslaggevingsregels van gemeenten, wordt een duidelijk onderscheid gemaakt
tussen resultaatbepaling en resultaatbestemming. Alle baten en lasten dienen via de programma
rekening te lopen. Er mogen geen baten of lasten rechtstreeks in het eigen vermogen worden
gemuteerd.

De mutaties in het eigen vermogen vinden plaats door middel van de resultaatbestemming. Net
resultaat vóór bestemming bedraagt € 1.363.000 voordelig.
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Per saldo is tussentijds reeds € 1.168.000 aan de reserves onttrokken, zodat het uiteindelijke nog
te bestemmen jaarresultaat € 2.531.000 voordelig bedraagt. Dit bedrag is afzonderlijk vermeld
onder het eigen vermogen in de balans.

In het hiema volgende overzicht hebben wij de ontwikkeling van de mutaties in de reserves over
dejaren 2007 tot en met 2009 schematisch weergegeven (x € 1.000):

Oiitwikkcling Figeii ermogeii 2007 2008 2009

Stand van de reserves per 1 januari

Tussentijdse resultaatbestemming tij dens boekjaar -293 -251 -1.168

Nog te bestemmen resultaat bij jaarrekening 6.529 947 2.53 1

Totaal (=resultaat vóór bestemming) 6.822 696 1.363

Correctie beginbalans 745

Stand per 31 december 61.533 62.973 64.337

54.711 61.533 62.973

De reserves van uw gemeente zijn in 2009 met een bedrag van € 1.363.000 toegenomen. Dit komt
overeen met het resultaat voor bestemming van € 1.363.000 voordelig.

De omvang van uw reserves bedraagt ultimo 2009 52% van het balanstotaal (2008: 53% van het
balanstotaal). In de begroting 2009 is de financiële omvang van de risico’s geschat op
€ 3.702.000. De weerstandscapaciteit (bufferreserve + reserve risico’s bij grondexploitatie en post
onvoorzien) was begroot op € 5.54 1.000. Ultimo 2009 bedraagt het saldo van deze reserves + het
nog te bestemmen resultaat € 5.329.000 + €2.53 1.000 = € 7.860.000. De direct beschikbare
weerstandscapaciteit van uw gemeente is derhalve in 2009 toegenomen en is voldoende ter
dekking van de gekwantificeerde risico’s.

Het positieve exploitatieresultaat 2009 is mede ontstaan na een aantal incidentele baten en lasten.
Het “genormaliseerde” exploitatieresultaat 2009 kan op hoofdlijnen als volgt worden berekend:

P()Siticf exploitaticresullaat 2009 € 1.363

Nadelige eenmalige effecten + €4.1 67

Voordelige effecten -I- €4.2 17

Genormaliseerd exploitatieresultaat 2009 € 1.313
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Voor een meer uitgebreide analyse van het rekeningresultaat over het jaar 2009 verwijzen wij naar
de toelichting op de programmarekening en het overzicht van incidentele baten en lasten dat is
opgenomen in deze toelichting onder paragraaf 3.1.5. van de programmarekening.

2.2. Economische crisis

De gevolgen van de economische crisis worden ook merkbaar voor de gemeente Ridderkerk. Het
Rijk heeft aangekondigd de algemene uitkering fors te verlagen. Ridderkerk houdt rekening met
maximaal 20% vanaf 2011. Naast de afname van de algemene uitkering zullen naar verwachting
de bouwleges afnemen evenals de opbrengsten vanuit de grondexploitaties. Door uw gemeente is
geschat dat er ombuigingen nodig zijn voor een bedrag tussen de 4 en 8 miljoen euro. Inmiddels is
een kerntakendiscussie gestart om deze ombuigingen invulling te gaan geven. In de Kademota
2011 zullen door de gemeenteraad de keuzes moeten worden gemaakt waar bezuinigd op zal
worden.

De economische crisis heeft grote invloed op de resultaten van (gemeentelijke) grondexploitaties.
Veel gemeenten hebben inmiddels, mede met het oog op de jaarcijfers, de grondexploitatie
opnieuw laten doorrekenen. Dit heeft in veel gevallen effect op de gemeentebegroting, mede
omdat een lagere bouwproductie ook leidt tot minder OZB en leges.

Dc voornaamste effecten op de grondexploitatie zijn uitstel van projecten en dalende vastgoed
prij Zen. Door de vertragingen lopen de rentekosten van gemeenten op. Het duurt immers langer
voordat investeringen in grond tot inkomsten leiden. Vaak worden grondverkopen pas hard als
een projectontwikkelaar het merendeel (60-70%) van zijn woningen of kantoorruimtes heeft
verkocht. En die verkopen stagneren momenteel. Dc gemeente Ridderkerk heeft ultimo 2009 nog
voor circa € 92 miljoen aan verkopen te realiseren. Dit maakt u redelijk gevoelig voor de huidige
marktontwikkelingen. Het nog te realiseren bedrag is te zien als een “value at risk”.

Het is van belang voomoemde effecten te beoordelen voor de situatie bij de gemeente Ridderkerk.
Wij adviseren u daarom de grondexploitatieberekeningen te actualiseren, in het licht van de
economische omstandigheden, en de grondexploitaties met verhoogde aandacht te monitoren.
Door de gevolgen van een stagnerende voortgang in de grondexploitaties doorlopend te vertalen
naar verwachte consequenties voor de (meerjaren)begroting, heeft u de mogelijkheid tot snelle
besluitvorming over conectieve of compenserende maatregelen.

2.3. Ontwikkeling vanuit verleden (trends)

Voor het beoordelen van de financiële positie van een gemeente is het van belang om de
vermogenspositie te beoordelen. Hierbij is het eigen vermogen van een gemeente niet de meest
zeggende indicator. Het eigen vermogen op de balans is een restpost, die aanduidt in hoeverre het
bezit is afbetaald. Het eigen vermogen in de vorm van reserves is geen geld, maar zit vast in
publiek bezit zoals schoolgebouwen en rioleringen. Dit bezit brengt in de regel geen geldelijk
rendement met zich mee.
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Het veroorzaakt in de regel juist exploitatiekosten zoals onderhoud. Voor een goed zicht op de
gemeentelijke vermogenspositie is het beter om naar de schulden van een gemeente te kijken. De
vraag staat dan centraal: ‘in hoeverre is het gemeentelijk bezit belast met schulden?’

De volgende drie kengetallen zullen in deze analyse worden gebruikt:
• Netto schuld per inwoner (gemakshalve gefixeerd op 45.000)
• Netto schuld als aandeel van de exploitatie (baten)
• Eigen vermogen als aandeel van het balanstotaal (solvabiliteit)

Als definitie van schuld wordt uitgegaan van de som van langlopende en kortlopende
schuldverplichtingen en de voorzieningen. De netto schuld is de schuld minus de kortlopende
activa. De financieel vaste activa wordt buiten beschouwing gelaten, omdat deze vaak een
langlopend karakter hebben en uitstaan met een publiek doel.

Post in de iaarrekening 2007 2008 2009
(x 1000 (‘)

Netto schuld 35.694 45 .354 48.696

Balans totaal 120.075 118.097 123.166

Baten exploitatie 100.198’ 99.297 100.620

Op basis van bovenstaande gegevens uit de jaarrekeningen komen de volgende ratio’s naar voren:

20()7 2008 2009 I a ndcl ij k

gemiddelde
2007

Netto schuld per inwoner 793 1.008 1.082 2.342

Netto schuld als aandeel van de
36% 46% 48% 74%exploitatie (baten)

Solvabiliteit 53% 53% 52% 37%

Uit deze cijfers blijkt dat de schuldpositie van uw gemeente in de afgelopen drie jaren jets is
verslechterd. De netto schuld als aandeel van de baten geeft weer wat het beslag is van de
rentelasten op de exploitatie.

1 Baten 2007 gecorrigeerd voor de vrijval van onderhoudsvoorzieningen
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Als acceptabel kengetal wordt voor gemeenten een ratio netto schuld als aandeel van de
exploitatie van 100% aangehouden en een solvabiliteit van minimaal 20%. De kengetallen van uw
gemeente zijn dus acceptabel te noemen. Ook ten opzichte van de landelijke cijfers staat uw
gemeente er relatief goed voor!

2.4. Ontwikkeling toekomst (trends)

In de meerj arenbegroting 2010-2013 is sprake van relatief geringe overschotten in 2010 en 2011.
Voor 2012 en 2013 moeten bezuinigingstaakstellingen van € 364.000 en € 795.000 worden
gerealiseerd om een sluitende begroting te realiseren. Deze bezuinigingen zullen de uitkomst zzjn

van de lopende kerntaken discussie. Van belang is dat de begroting binnen een termijn van vijf
jaar in evenwicht is. Uw gemeente voldoet aan deze eis als de ingeraamde bezuinigingen ook
concreet zullen worden gerealiseerd.

Dc kosten van investeringsuitgaven worden pas op langere termijn zichtbaar in het
exploitatieresultaat door middel van de afschrijvingen. Uw gemeente heeft in de
meerj arenbegroting voor totaal € 32,6 miljoen aan investeringen geraamd exciusief investeringen
in grondexploitaties. De effecten van investering worden maar voor een klein deel zichtbaar in de
exploitatie voor de komende vier jaren. Gezien de omvang van deze investeringsopgave is het aan
te bevelen om de effecten van investeringsprogramma’ s te beoordelen aan de hand van de ratio’s
zoals weergegeven in paragraaf 2.3. Het inzicht van de meerjarenbegroting zal verbeteren als
hierin ook een meerjarenbalans wordt opgenomen. Op basis van een meerjarenbalans kunnen de
ratio’s uit paragraaf 2.3 worden afgeleid. Door middel van deze ratio’s wordt het effect van
voorgenomen investeringen beter zichtbaar in de meerjarenbegroting. Wij adviseren u beleid te
ontwilckelen ten aanzien van deze ratio’s. De uitkomsten van de ratio’s kunnen dan worden
afgezet tegen de vastgestelde normratio’ s. Op deze wij ze kunnen investeringsbeslissingen
integraal worden afgewogen.

3. Grondexploitatie en grote projecten

3.1. Grondexploitaties

Dc grondexploitaties nemen bij uw gemeente een belangrijke plaats in.



Deloitte.

Blad 13 van 21
27 mei 2010
1 0R0479

De ontwikkeling van de meest relevante posten betreffende de grondexploitatie geven wij
hieronder weer:

Post in (IC jaarrekening 2007 2008 2009
(x 1000 (‘)

Voorraad gronden niet in 10.58 1 12.226 14.093
exploitatie

Voorraad bouwgrond in exploitatie 3.108 5.352 9.104

Reserves grondbedri.jfprojecten 658 614 440

Reserve risico’s bij 1.000 1.000 1.000
grondexploitatie

Reserve strategische aankopen 1.043 1.048 698
grondzaken

Voorzieningen grondexploitaties 1.726 1.726 2.108

In de balans worden de voorraden en de voorzieningen conform het BBV gesaldeerd
gepresenteerd.

De voorraad gronden is in vergelijking met 2008 toegenomen. Dit wordt veroorzaakt doordat er in
2009 meer investeringen zijn gedaan dan er baten zijn gerealiseerd. In 2009 is ook een tweetal
projecten met een voordelig resultaat afgesloten, te weten:

• Project Nieuw-Reijerwaard Noord € 235.000
• Project Praktijkschool € 134.000

Deze positieve resultaten zijn onderdeel van het te bestemmen resultaat.

3.1.1. Effecten economische crisis

De kredietcrisis en de economische recessie hebben in veel gevallen een grote invloed op de
resultaten van (gemeentelijke) grondexploitaties. Gemeenten kunnen hierdoor gezamenlijk
honderden miljoenen aan grondinkomsten mislopen. Veel gemeenten hebben inmiddels, mede
met het oog op de jaarcijfers, de grondexploitatie opnieuw laten doorrekenen. Dat heeft in veel
gevallen effect op de gemeentebegroting. Daar komt bij dat een lagere bouwproductie ook minder
OZB en leges betekent en dat apparaatskosten die normaal door de grondexploitatie worden afge
dekt extra zwaar gaan wegen.

De twee voornaamste negatieve effecten op de grondexploitatie zijn uitstel van projecten en
dalende vastgoedprijzen. Door de vertragingen lopen de rentekosten van gemeenten op.
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Het duurt inimers langer voordat investeringen in grond tot inkomsten leiden. Vaak worden
grondverkopen pas hard als een projectontwikkelaar het merendeel (60-70 procent) van zijn
woningen of kantoorruimtes heeft verkocht. En die verkopen stagneren momenteel in veel
gevallen.

Wij adviseren u de frequentie van het actualiseren van de grondexploitatieberekeningen in het
licht van de economische omstandigheden, waar nodig, te verhogen en de resultaatverwachtingen
van de grondexploitaties met verhoogde aandacht te monitoren. Verder adviseren wij u de
gevolgen van een stagnerende voortgang in de grondexploitaties doorlopend te vertalen naar
verwachte consequenties voor de (meerjaren)begroting om tegenvallers zo snel mogelijk
inzichtelijk te krijgen, zodat er snelle besluitvorming over correctieve of compenserende
maatregelen kan plaatsvinden. Hierbij noemen wij ook de mogelijke geringere doorbelasting van
de uren van uw technisch ambtenaren aan grondexploitaties. Het gevoig zou kunnen zijn dat een
groter aantal van deze uren wordt doorbelast aan begrotingsposten binnen uw reguliere
exploitatie. Het is aan te bevelen flu reeds te onderzoekeri of dit effect kan worden beperkt, door
in mindere mate technische werkzaamheden met betrekking tot de grondexploitaties uit te
besteden aan derden.

Uw gemeente heeft voor diverse grotere grondexploitaties nog geen geactualiseerde
exploitatieopzet vastgesteld in 2009. Wij hebben in onze controle gebruik gemaakt van
geactualiseerde concept calculaties. Wij zullen hieronder nader ingaan op de twee omvangrijkste
grondexploitaties van uw gemeente.

3.1.2. Het Zand

In 2008 is een exploitatieopzet vastgesteld voor het Zand met een berekende uitkomst van € 5,4
miljoen positief. himiddels is deze exploitatieopzet verouderd zoals ook gemeld in de
jaarrekening 2009. Door de gemeenteraad zal een gewijzigd plan moeten worden vastgesteld.
Volgens planning zal dit in 2010 plaatsvinden. Op basis van een globale concept calculatie is
sprake van een sluitende exploitatie.

3.1.3. Cornelisland

Voor het project Cornelisland is nog geen vastgestelde exploitatieopzet aanwezig. Om deze reden
is deze exploitatie verantwoord onder de niet in exploitatie genomen bouwgronden. De
boekwaarde op dit complex bedraagt inmiddels al ruim € 13,4 miljoen. Uit de opgestelde concept
calculatie blijkt een verwacht eindsaldo van € 1 miljoen positief. In deze calculatie is geen
rekening gehouden met toekomstige kosten- en opbrengstenstijgingen. Verder loopt er momenteel
een onteigeningsprocedure zoals ook toegelicht in de jaarrekening die voor vertraging in de
uitgifte van de gronden kan zorgen. Deze risico’s kunnen de geraamde uitkomsten van dit plan
negatief beInvloeden.
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4. Controlebevindingen jaarrekening 2009

4.1. Goedkeurende accountantsverklaring

Bij dejaanekening 2009 van uw gemeente hebben wij op 21 mei 2010 een goedkeurende
accountantsverklaring verstrekt voor getrouwheid en rechtmatigheid.

Bij aanvang van de balanscontrole was de kwaliteit van de ter controle aangeboden conceptjaar
rekening voldoende om onze controle te starten en af te ronden. De dossiervorming was adequaat
en tevens hebben wij volledige medewerking van uw medewerkers gehad bij het uitvoeren van
onze controlewerkzaamheden.

In dit hoofdstuk rapporteren wij u de belangrijkste bevindingen ten aanzien van de jaarrekening
2009. Een overzicht van alle gecorrigeerde en geconstateerde niet-gecorrigeerde
controleverschillen hebben wij in appendix A opgenomen. De posten beneden de
rapporteringstolerantie hebben wij niet afzonderlijk, maar als totaal opgenomen.

4.2. Foutenherstel beginbalans

In 1999 is de boekwaarde van een aangekocht perceel grond aan de PC Hooftstraat afgeboekt naar
€ 0. Het aangekochte pand zou volgens de toenmalige plannen gesloopt worden en de grond zou
ingebracht worden in een grondexploitatie. De bestemming van dit pand is echter herzien. In het
pand zal een jongerencentrum worden gevestigd. Deze gewijzigde bestemming maakt de gedane
afboeking onnodig waardoor de afboeking is hersteld in de beginbalans 2008.

4.3. Kortlopende vorderingen

De gemeente Ridderkerk heeft een vordering van € 400.000 opgenomen op 3primair. Deze
vordering wordt betwist door 3primair. Deze vordering is ontstaan bij de verzelfstandiging van het
openbaar onderwijs. Omdat deze vordering wordt betwist is de gehele vordering opgenomen
onder de dubieuze debiteuren. Indien deze vordering (deels) wordt afgeboekt loopt uw gemeente
het risico dat er een verplichting ontstaat inzake de overschrijdingsmiddelen. Om deze reden is de
voorziening exploitatiekosten b.b.o. nog gehandhaafd in de jaarrekening 2009.

4.4. Wet maatschappelijke ondersteuning

In 2007 is de uitvoering van de huishoudelijke huip overgedragen vanuit de AWBZ naar de
gemeentelijke WMO. In 2007 heeft deze overdracht voor problemen gezorgd door de gebrekkige
overdracht vanuit de zorgkantoren naar de gemeenten. In 2009 is door een zorgaanbieder aisnog
een declaratie 2007 ingediend van € 234.000. De rechtmatigheid van deze vordering was ten tijde
van de jaarrekeningcontrole nog niet vastgesteld. Het saldo van de voorziening WMO van
€ 140.000 wordt door uw organisatie toereikend geacht ter dekking van dit claim risico.
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Omdat de voorziening lager is dan de ingediende claim, merken wij het verschil van € 94.000 aan
als een onzekerheid in de verantwoording.

Wij hebben in onze managementletter 2009 gerapporteerd dat de inteme beheersing ten aanzien
van de WMO huishoudelijke huip nog niet toereikend was. Om deze reden hebben wij een
uitgebreide gegevensgerichte controle uitgevoerd op de kosten WMO huishoudelijke huip en
WMO pgb. Uit deze steekproef zijn drie fouten gebleken. Deze fouten zijn statistisch geevalueerd.
Op grond van deze evaluatie schatten wij de omvang van de rechtmatigheidsfouten in op
€423 .000. Aangezien deze post gebaseerd is op statistische evaluatie van gevonden fouten
merken wij deze post aan als een onzekerheid.

4.5. Single information Single audit (SiSa)

4.5.1. Ontwikkelingen

De procedure die uw gemeente moet naleven bij de aanlevering van de bestanden ann het CBS is
niet wezenlijk gewijzigd. Uw gemeente dient in een vast, voorgeschreven stramien een zevental
documenten aan het CBS te leveren.

4.5.1. Fouten en onzekerheden SiSa

Op grond van het Besluit accountantscontrole provincies en gemeenten, artikel 5, lid 4, rappor
teren wij in dit rapport over de fouten en onzekerheden van de specifieke uitkeringen die in 2009
vallen onder SiSa. Wij doen dit middels een tabel, die ook moet worden opgenomen als er geen
fouten of onzekerheden geconstateerd zijn. Wij hebben de controle op deze regelingen uitgevoerd
op basis van de door u opgemaakte SiSa-bijiage en de nota verwachtingen accountantscontrole
SiSa 2009. Hierbij zijn de volgende financiële fouten of onzekerheden geconstateerd:

Specifleke uitkering Iout of Fiiianciële oinvaog Ioelichting
oiizekerlieid in euro’s foiitJoniekerheid

Buurt, onderwijs en sport Onzekerheid € 100.000 De verantwoording van
de uitvoerende instelling
is no niet ontvangen

Onderwijs achterstanden beleid Onzekerheid € 378.000 Idem

Centrumjeugd en gezin Onzekerheid € 979.000 Idem

Totaal Fout nihil

Totaal Onzeker € 1.457.000
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Ten aanzien van de verantwoording van prestaties willen wij u nog wijzen op de ISV
verantwoording. Gedurende de uitvoeringsperiode ISV zijn diverse afgesproken prestaties
herzien. In tussentijdse rapportages aan de Stadsregio is gerapporteerd over de herziene
prestatieafspraken. In de ISV overeenkomst tussen uw gemeente en de Stadsregio is bepaald dat
prestatie afspraken alleen mogen worden herzien na schriftelijke toestemming van het
stadsregiobestuur. Deze schriftelijke toestemming is vooraisnog niet door uw gemeente
aangevraagd. Om deze reden zijn de aangepaste prestaties niet opgenomen in de sisa
verantwoording. Wij adviseren u aisnog schriftelijke toestemming te vragen voor het wijzigen van
de prestatieafspraken bij het bestuur van de Stadsregio.

5. Administratieve organisatie en interne beheersing 2009

5.1. Algemeen

Als onderdeel van de jaarrekeningcontrole hebben wij in november 2009 een interim-controle
uitgevoerd. Deze interim-controle is in belangrijke mate gericht op de opzet, het bestaan en de
werking van maatregelen van administratieve organisatie en de interne beheersing (AO/IB), voor
zover van belang voor onze controle op de betrouwbaarheid van de in de jaarrekening opgenomen
gegevens.

Onze bevindingen, voortvloeiend uit de interim-controle, zijn vastgelegd in een gedetailleerde
managementletter, d.d. 10 februari 2010 (kenmerk: 10R0092).

Voor onze specifieke bevindingen en aanbevelingen verwijzen wij u naar de detailrapportage bij
de managementletter.

5.2. Geautomatiseerd systeem

Ingevolge artilcel 2:393 lid 4 BW maken wij jaarlijks melding van de bij de controle van de
jaarrekening opgedane bevindingen over de betrouwbaarheid en de continuIteit van de
geautomatiseerde gegevensverwerking.

Onze jaarrekeningcontrole is gericht op het geven van een oordeel omtrent de jaarrekening zeif en
is niet primair gericht op het doen van uitspraken omtrent de betrouwbaarheid en de continuIteit
van de geautomatiseerde gegevensverwerking als geheel of van onderdelen daarvan. Onze
bevindingen daaromtrent raken dan ook slechts die onderdelen die wij onderzocht hebben, wat wil
zeggen dat wij ter zake geen volledigheid pretenderen. Hiervoor is een specifiek daarop gericht
onderzoek noodzakelijk.

Bij onze controle zijn geen zaken betreffende de betrouwbaarheid en de continuIteit van de
geautomatiseerde gegevensverwerking gebleken, waarvan wij aan u zouden moeten rapporteren.
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5.3. Risicomanagement

De verantwoordelijkheid om te komen tot een gemeentebrede en integrale analyse en verantwoor
ding van de risico’s ligt primair bij het college. Binnen uw gemeente is een geIntegreerd systeem
van risico-identificatie, -analyse, -beheersing en het afleggen van verantwoording hierover aan
wezig. Het NARIS systeem. Wij hebben uw analyse beoordeeld. Wij geven u in overweging dat
de risico’s met betrekking tot de grondexploitaties niet zijn opgenomen in uw risico top 10.
Gezien de omvang van het afzetrisico bij de aanwezige projecten adviseren wij u dit risico op te
nemen in de risico top 10 en het risico te kwantificeren.

5.4. Frauderisico

Van de accountant wordt op grond van de regels van de beroepsorganisatie (NIVRA) een profes
sioneel kritische houding verwacht ten aanzien van afwijkingen van materieel belang als gevoig
van fraude in de jaarrekening. Ter invulling van deze professioneel kritische houding zal de
accountant een inschatting moeten maken van de frauderisico’ s, zich een beeld moeten vormen
van de maatregelen van interne beheersing, die de organisatie heeft getroffen om mogelijke
fraudes van materieel belang te voorkomen en te bezien of deze maatregelen effectief zijn.

Wanneer sprake is van een aanwijzing voor fraude, dan zal de accountant dit moeten communi
ceren met, athankelijk van de aard van de fraude, de direct leidinggevende, het college en, in
sommige gevallen (fraude in de top van de organisatie) en wanneer onvoldoende hersteiwerk
zaamheden worden ondernomen, de raad.

Om invulling te geven aan de eerdergenoemde verplichting hebben wij een fraudediscussie
gevoerd binnen het controleteam en met het management van uw gemeente, waarbij wij de nadruk
hebben gelegd op de eventuele mogelijkheden van materiële onjuistheden als gevoig van fraude in
de j aarstukken, en op preventieve maatregelen daarbij. Van het college hebben wij de bevestiging
ontvangen dat er geen onregelmatigheden zijn geconstateerd.

Daarnaast hebben wij conform onze beroepsregels zelfstandig werkzaamheden uitgevoerd die
erop waren gericht om het risico van het “omzeilen” van de interne beheersingsmaatregelen door
het management te detecteren. Tevens hebben wij specifieke controles uitgevoerd op memoriaal
boekingen, controles van schattingen en zijn wij alert geweest op significante en ongebruikelijke
transacties.

Geen aanwijzingen dat er sprake is geweest van materiële fraude

Hoewel wij, zoals hiervoor beschreven, een kritische houding hebben ten opzichte van risico’ s
van fraude in de jaarrekening, merken wij op dat onze controle niet specifiek gericht is op het
ontdekken van fraude. Tij dens de uitvoering van onze controle van de jaarrekening 2009 hebben
wij geen aanwijzingen verkregen dat er sprake is geweest van fraude.
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6. Controle rechtmatigheid

6.1. Implementatie rechtmatigheid in uw gemeente

Het team interne controle heeft de interne controle op de rechtmatigheid over het j aar 2009
uitgevoerd. Voor de gesubsidieerde uitkeringen WWB, IOAW, IOAZ, BBZ en participatiebudget
hebben wij op verzoek de rechtmatigheid van de bestedingen vastgesteld. Begin 2010 zijn de
(interne) controle werkzaamheden rechtmatigheid afgerond. B ij onze controle hebben wij de
aanpak, uitvoering en de uitkomsten van de interne controles beoordeelt. De uitkomsten van de
inteme controle hebben wij betrokken in onze accountantscontrole van de jaarrekening. Zoals
vermeld bij hoofdstuk 4 hebben wij over 2009 een goedkeurende verkiaring met betrekking tot de
rechtmatigheid verstrekt.

Een belangrijke overweging om rechtmatigheid in te voeren was de deregulering. Verwacht werd
dat door de rechtmatigheidstoetsing een beter zicht ontstond op het normenkader (zowel voor de
burger als voor de gemeente) en dat onnodige regelgeving zou worden ingetrokken. Het betere
inzicht in het normenkader is zonder twijfel ontstaan, alleen nemen - voor zover wij dat kunnen
nagaan - de normenkaders bij gemeenten eerder toe dan af. Ook in het kader van bezuinigings—
acties is een onderzoek hiernaar aan te bevelen.

Een belangrijk onderdeel van de rechtmatigheidwetgeving is de niet-financiële rechtmatigheid.
Dit is niet primair het onderzoeksgebied van de accountant. De accountant heeft als taak u te
wijzen op een niet-financiële onrechtmatigheid als eventuele “bijvangst” van de reguliere controle
en op eventuele tekortkomingen in het inteme signaleringssysteem. Voor dit laatste verwijzen wij
u naar onze opmerkingen over de administratieve organisatie en inteme beheersing en naar de
paragraaf in dit rapport over risicomanagement. Risicomanagement is de standaardoplossing om
invulling te geven aan niet-financiële rechtmatigheid en is daarom (afgezien van alle andere
argumenten om daar meer mee te doen) eigenlijk ook een verplichting.

6.2. Begrotingsrechtmatigheid

De toe te passen normen voor het begrotingscriterium zijn gebaseerd op artikel 189, 190 en 191
van de Gemeentewet en moeten door de gemeenteraad zeif nader worden ingevuld en geconcre
tiseerd. Dit gebeurt door middel van de begroting en via de verordening op het financieel beheer
ex artikel 212 van de Gemeentewet. Het systeem van budgetbeheer en -bewaking moet waar
borgen dat de baten en lasten binnen de begroting blijven en dat belangrijke wijzigingen of drei
gende overschrijdingen tijdig worden gemeld aan de gemeenteraad, zodat deze tijdig (binnen het
begrotingsjaar) een besluit kan nemen. Een systeem met onvoldoende waarborgen voor tijdige
melding aan de gemeenteraad van budgetoverschrijdingen heeft het risico in zich dat inbreuk
wordt gemaakt op het budgetrecht van de raad.
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Het begrotingscriterium is verder verfijnd en uitgewerkt in de Kadernota 2009 van het Platform
Rechtmatigheid. De belangrijkste inhoudelijke aanpassing betreft de vaststelling dat het over
schrijden van de begroting altijd onrechtmatig is, maar niet in alle gevallen hoeft te worden mee
gewogen in het accountantsoordeel. Essentieel is dat de raad nadere regels kan stellen wanneer
kostenoverschrijdingen die worden gecompenseerd door direct gerelateerde opbrengsten (1), kos
tenoverschrijdingen passend binnen het beleid (2) en kostenoverschrijdingen bij openeinde
regelingen (3) moeten meewegen bij het oordeel van de accountant. hi die gevallen dat de
gemeenteraad geen nader beleid stelt, geldt het uitgangspunt dat deze kostenoverschrijdingen door
de accountant niet worden betrokken bij de beslissing of al dan niet een goedkeurende
accountantsverklaring kan worden afgegeven.

Deze kostenoverschrijdingen moeten dan we! goed herkenbaar in de jaarrekening zijn opge
nomen. In de programmarekening met toelichting (hoofdstuk 3) is een analyse van
begrotingsafwijkingen en begrotingsrechtmatigheid 2009 is opgenomen (vanaf pagina 125).
Hiermee legt uw gemeente op een adequate wij ze verantwoording af over de rechtmatigheid van
de lasten over 2009.

In het kader van de begrotingsrechtmatigheid moet gekeken worden naar de lastenoverschrijdin
gen per programma. Op een tweetal programma’ s (inclusief algemene inkomsten en uitgaven) zijn
begrotingsoverschrijdingen op de lasten te constateren. Uit de analyse van deze overschrijdingen
is gebleken dat deze overschrijdingen niet hoeven te worden meegenomen in de
rechtmatigheidsweging.

B.V.

RA
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Appendix A: Overzicht controleverschillen

Impact van controleverschillen op de jaarrekeningrubrieken:

%iet gecorngecr(Ie controIe’crscIiiIIeii Soon I iivloed I nvhcd
Iigeii vermogcii kcsullaat

Geschatte fout WMO huishoudelij ke huip Fout €423 .000 €423 .000

Totaal fouten € 423.000

Voorziening WMO Onzekerheid - € 94.000

Totaal onzekerheden € 329.000

Totaal fouten en onzekerheden € 329.000

Overzicht van rechtmatigheidsfouten en onzekerheden:

rechtmatigheid Soon Bedra

Uitgaven WMO huishoudelijke huip (extrapolatie Fout €423 .000
steekproef)

Uitgaven diverse sisa regelingen Onzekerheid € 1.457.000

Totaal onzekerheden € 1.457.000

Totaal fouten en onzekerheden rechtmatigheid € 1.880.000


